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 بسمه تعالی

 و بهداشتی یهای آرایشفرآورده 
 ؛ دکتر دبیرسیاقی جلسه اول

 نویسنده: کیمیا تراشلو

 های پوستیپوست و فرآورده

ای العادههای پوستی و گردش مالی بالای این محصولات در دنیا اهمیت فوقاستفاده مکرر و روزانه از فرآورده

 دارد.

CRM دهد. اختلال آینه تمام بدن : اطلاعات کلی از فیزیولوژیک به ما میباشد. پوست پاسخگوی مشتری می

 بیولوژیکی بین افراد اهمیت دارد.

 ساختار پوست:

متر مربع مساحت دارد   2پوست بدن کاملاً صاف نیست و دارای شیارها و خطوط است. در یک فرد بالغ حدود 

آید. ضخامت پوست در جاهای مختلف متفاوت ترین اندام بدن به حساب میو بعد از عضلات اسکلتی سنگین

باشد؛ در پلک چشم کمترین و در کف دست و پا بیشترین ضخامت را دارد. و حتی در یکسری مناطق مثل می

 باشد.کف دست و پا بدون فولیکول مو می

( ولوس 2، مژه و سر  ( ترمینال که ضخیم و مشکی است مانند ابرو1شود: دسته تقسیم می 2مو در افراد به 

 باشد و بدن بچه تازه بدنیا آمده این نوع مو را دارد.که کرکی شکل و بسیار نازک و فاقد مدولا و کورتکس می

 وظایف پوست: حفاظتی ، ارتباطی و کنترلی

ناشی از اسیدهای آلی و فلور  باشد. این پوشش اسیدی پوستمی 6.5تا5.5مناسب برای بین  PHحفاظتی: 

کند. همچنین پوست قابلیت تحمل باشد که پوست را در برابر عوامل میکروبی و سمی محافظت مینرمال می

PH  را نیز دارد بخاطر خاصیت بافری که دارد. 9تا  2بین 

بروز رفتار  -5درک عوامل بیرونی  -4گرمی و سردی  -3درد  -2فشار  -1( مسئول درک 1کنترلی و ارتباطی: 

 جنسی

باشد. سنتز، متابولیسم و دفع برخی مواد درون خود پوست صورت ( کنترل دمای بدن برعهده پوست می2

 گیرد. پوست در تنظیم جریان خون و بقای انسان نقش مهمی دارد.می

iranpuyesh.ir
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هیپودرم  (3( درم 2( اپیدرم که در ارتباط با بیرون است و وظایفش بیشتر است 1لایه اصلی دارد:  3پوست 

 باشد.ترین لایه میکه مسئول زیبایی پوست است و درونی

 اپیدرم:

 زایا -5خاردار  -4دار دانه -3روشن  -2لایه شاخی  -1از سطح که به عمق برویم به ترتیب: 

گویند و سپس سلولهای ( : سلولها اینجا تولید شده که به این سلولها سلول دختر میGermination)لایه زایا

باشد که تنها لایه شاخی مرده است. کنند. اپیدرم یک بخش زنده میشده به سمت سطح حرکت می ساخته

روز است که این دوره در افراد مبتلا به کارسینومای پوستی  28دوره تولد سلول در لایه زایا تا رسیدن به سطح 

 شود بعلت سرعت بالای زایش.کند و کمتر میتغییر می

ردیف سلول سلول تشکیل شده بطوریکه با هر بار چسباندن و  50تا  10از ( :  corneumstratum)لایه شاخی

 corneuo siteشود. از سلولهای مرده و مقاوم به آب تشکیل شده به نام لایه جدا می 2یا  1کندن نوار چسب 

 150-75د باشد. ضخامتی حدواش محافظت در برابر عوامل بیرونی و حفظ حالت طبیعی پوست میکه وظیفه

بالایی دارد و لایه فشرده نیز رسد. دانسیته متر میمیلی 6نانومتر دارد که این مقدار در کف دست و پا به 

 شود و متباً در حال ریزش و تشکیل است.خوانده می

ها که خاردار رسند دچار یکسری تغییرات شده و دسموزوم*سلولهای وقتی از لایه زایا به لایه خاردار می

 شوند.هستند بهم متصل می

اند، حین تقسیم سلولی به سلولهای خاردار تشکیل شده Basalهایی که در ناحیه : کراتینوسایت لایه خاردار

ای از شوند. شبکهبسیاری در سطوح خود دارند که از طریق آنها بهم متصل می شوند. زوائد ظریفتبدیل می

 گویند.هم می Tomofibrilکه به آن  های کراتین دارند بصورت فیلامانپروتئین

شان کمی بیشتر از آب اند و دانسیته سلولی: سلولها میتوکندری و سیتوپلاسم خود را از دست داده لایه روشن

 است.

اند و کاملاً پهن اند و حالت کروی خود را از دست داده: آب درون سلولی خود را از دست داده دارلایه دانه

دار قرار دارند و علت دانه Tomofibrilای بنام کراتوهیالین پر شده که درون شبکه اند. درونشان با مادهشده

 باشد.بودن هم همین کراتوهیالین زیر میکروسکوپ می

 NMF (Naturalها ترکیبات درم ترکیبات مختلفی وجود دارد که یکی از مهمتریندر بین سلولهای اپی

Moisturizing Factorهای سلولی از سمت سلولهای باشد که مرطوب کننده طبیعی پوست است. ارگانل( می

 دهند.روند و سلولها از کروی به پهن تغییر شکل میزایا به سمت لایه شاخی از بین می



3 
 

NMF  :1) 3 %12( لاکتات 2 %40چرب آزاد اسید )PCA  دو پیرولیدون کربوکسیلیک اسید( ترکیب(

 %3( اوروکانیک اسید 7 %11( قندها و اسیدآلی و پپتید 6 %16( املاح معدنی 5 %4( اوره 4 %14بسیارمهم 

شود، هر چه میزان آب بیشتر شادابی پوست پذیری پوست میحضور آب در لایه شاخی باعث نرمی و انعطاف

 NMFای در نقش ویژه PCAها استفاده کنند. اوره و اسیدچرب و کنندهبیشتر. امروزه همه افراد باید از مرطوب

 دارند.

های بالا [ ولی در غلظت%10های مناسب]تا تتواند رطوبت پوست را حفظ کند البته در غلظاوره به خوبی می

های بهداشتی دارند. امروزه استفاده ها نقش بسیار مهمی را در فرآورده NMFکند. نقش کراتولیتیک را بازی می

 در ایجاد رطوبت در پوست اهمیت بسیارزیادی دارد. PCAاز 

باشد که نی و ترکیبات کراتینی میچه ترکیباتی هستند؟ ترکیبی از مشتقات پروتئیترکیبات توموفیبریل 

توان ها را در لایه خاردار میتواند داخل سلول قرار داشته باشند. توموفیبریلبصورت فیلامان یا توموفیبریل می

 دهند.کنند ساختار خود را از دست میمشاهده کرد؛ هنگامی که به تدریج به سمت لایه شاخی حرکت می

دهد ماس با مواد اسیدی یا قلیایی باشد خاصیت بافری خود را از دست میاگر پوست مدت زمان زیادی در ت

 کند.های پوستی را فراهم میو این زمینه بروز ناهنجاری

 اوره دارای چندین خاصیت مهم است:

 کنندگی در غلظت مناسبمرطوب (1

 های بالاکراتولیتیک در غلظت (2

 خواص محافظت کنندگی (3

( باعث افزایش  Twel :Trans Epidermal Water Lossست)کاهش تبخیر نامحسوس آب از سطح پو (4

 شود.آب در پوست و سالم بودن پوست می

 های خشکدر غلظت بالا اثر درمانی برای پوست (5

 های پوستکاهش بیوسنتتز چربی (6

 دارد. ایکتریروزیسبه همراه اسید لاکتیک اثر درمانی بسیار مناسب برای بیماری  (7

افزایش  -2کننده مرطوب -1ها است. آلفاهیدروکسی اسید است.  NMF: ترکیب بسیارمهمی در اسید لاکتیک

 تعویق انداختن پیری -3سرعت تجدید سلولهای پوست 

برداری برداری( با غلظت بالا؛ برداشتن لایه شاخی یا حتی قسمتی از اپیدرم. فرآیند لایه)لایه Pillingدر فرآیند 

 گیرند.در کسانی که ناهنجاری پوستی یا اسکار دارند صورت می

NMF شوند و برای خارج شدن هم به حلال آبی نیاز ترکیباتی هستند که معمولاً براحتی از پوست خارج نمی

 شوند.ی و در صورت خروج از پوست باعث خشکی پست میهست هم حلال آل
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شود. مواد اند و کورنئوسایت نامیده میلایه شاخی سلولهای کراتینه شده دارد که کنار یکدیگر قرار گرفته

کند. بین سلولهای لایه شاخی ترکیبات متعددی وجود دارد مانند اضافی داخل پوست را به بیرون پمپ می

 آنها نقش دارد.سبوم که در اتصال 

ای است و عوامل زیادی در آن نقش دارند مانند: سیستم کنترل کننده رشد و تجدید اپیدرم سیستم پیچیده

ها نقش هورمون -4یون کلسیم  -3ها پروستوگلاندین -2 )مهارکننده تقسیم سلولی(نوکلئوتیدهای حلقوی -1

 ها و لانگرهانس وجود دارند.نوسیتترکیبات دیگری مانند ملا NMFدر اپیدرم علاوه بر  دارند.

 : تولید ملانین)رنگدانه( و ایجاد سد حفاظتی در برابر تشعشعات ماوراء بنفش و محافظت از پوست.هاملانوسیت

( فئوملانین 2گیرد. ای تا سیاه است و رنگ طبیعی پوست را در برمی( یوملانین که قهوه1نوع ملانین داریم:  2

 دهد.رنگ طبیعی چشم و موها را تشکیل میکه زرد تا سرخ است و 

 ای داشته باشد.تواند نقش ویژه: نقش آنها مشخص نیست اما در سیستم ایمنی و بقای پوست میلانگرهانس

 درم:

لایه زیرین اپیدرم است. بستر نگهدارنده اپیدرم و نقش حمایتی دارد. اگر اپیدرم عکس باشد، درم قاب عکس 

کند. برخلاف اپیدرم تنها یک شکل از سلول فراوان است که اپیدرم را تغذیه میدارای مویرگ خونی  است.

 است.

درم متشکل از بافت پیوندی است که شامل یک شبکه نسبتاً متراکم از سلولها یا فیبرهای پروتئینی است که 

 ای از جنس ویسکوالاستیک احاطه شده است.درون یک ماده زمینه

شود؛ که نقشش تولید بافت پیوندی توسط سلولهایی بنام فیبروبلاست انجام مینگهداری، ساخت و آرایش این 

 ای و مواد ویسکوالاستیک موجود در درم است.ماده زمینه

 %20ای ماده زمینه -4 %4رتیکولین  -3 %4الاستین  -2 %75کلاژن  -1مواد تشکیل دهنده درم: 

 لایه چربی از پوست(داشتن لایه مرده و بهبود خروج )اسید لاکتیک در غلظت بالا نقش کراتولیتیک دارد؛ بر

ترین پروتئین درم است و بخاطر باشد. مهمترین و عمدهماده تشکیل دهنده فیبر پروتئینی درم می: کلاژن

وزن درم را  %30شود. حدود پذیری و کشش در پوست میای که دارد باعث انعطافخاصیت ویسکوالاستیکی

 م و به موازات سطح پوست بر روی یک صفحه فرضی قرار گرفته است. شود. بصورت درهشامل می

های کلاژن قرار دارند. مهمترین خاصیتش اینست که : فیبرهای الاستین با درصد کمتری بین رشتهالاستین

های الاستین پوست شود و هنگامی که این فشار برداشته شود، رشتهپوست با فشار وارده دچار تغییر شکل می

 گردانند.حالت قبلی خود بر می را به
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ها، نمک، آب و ست از مواد پروتئینی، پرتئوگلیکان(: کمپلکسیground substance)ایماده زمینه

 -2گلوکزآمین  -1اند: ای از ترکیبات مهمی که در این قسمت شناخته شدههای متفاوت. دستهاسیدآمینه

تواند ها دارد و میسیار مهمی در هیدراته شدن بافتهیالورونیک اسید؛ که نقش ب -3کندرویتین سولفات 

 حجم آب زیادی را در خودش جا دهد.

 منبع طبیعی: تاج خروس و آمپول هیالگان

اند. ها دومین رده را به خود اختصاص داده: دسته دیگری از سلولهای درم که پس از فیبروبلاستهاماست سل

( 2( هپارین 1خونی جای دارند و در تولید و ترشح دو ماده مهم نقش دارند:  کوچک عروق نزدیکی در

 هاهیستامین و پروستوگلاندین

 Sweat glandsاجزای دیگر درم: غدد عرق 

 ( اکراین2( آپوکراین 1تنها در پستانداران موجود هستند و دو نوع دارند: 

ترشحات خود را از طریق  -2نواحی گوش قرار دارند هایی چون زیربغل، تناسلی، سینه و در محل -1: آپوکراین

میکروگرم دارند که بسیارکم است و در تحریک  1ترشحاتی در حد  -3ریزند فولیکول مو به سطح پوست می

شیری رنگ، غلیظ، استریل و بدون بو هستند که به محض رسیدن به سطح  -4احساس جنسی نقش دارند 

ترکیب تجزیه شده که  100های مختلفی به دهند و توسط باکترییپوست استریل بودن خود را از دست م

کنند و بیشتر تحت کنترل از زمان بلوغ به بعد فعالیت خود را شروع می -5کنند می ا پخشبوی نامطبوعی ر

 اند.های جنسیهورمون

 ای متفاوتی دارند.ههای ضدعرق مکانیسم*فرآورده

اند و نقش در سرتاسر بدن پراکنده شده -2ت و ویسکوزیته زیادی دارند میزان ترشحات بسیار بالاس -1: اکراین

لیتر)!( ترشح دارند  10تا  3ترشحات شامل آب و نمک است که چیزی حدود -3تنظیم دمای بدن را دارند 

کف دست، پا و زیربغل به  -5دهند کنند و به تمامی تغییرات پاسخ میماهگی شروع به فعالیت می12از  -4

 دهند.های احساسی هم پاسخ میمحرک

محیطی پوست از نخاع منشأ -: پوست بزرگترین اندام حسی بدن است. اعصاب حسیهای حسی پوستگیرنده

گویند. دهد که به این مناطق درماتوم میگیرند و هر قسمت از نخاع تنها یک منطقه از پوست را پوشش میمی

م مواردی از قبیل فرآورده زبر، لیز، نرم، آبکی و یا روغنی را توانیهای حسی پوست میبا استفاده از گیرنده

 شناسایی کنیم.
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 هیپودرم:

در زیر درم بصورت یک لایه چربی قرار گرفته است که منابع ذخیره چربی و انرژی در بدن هستند. نقش 

دارد؛ از آنجایی که  ایگیر را برعهده دارند. در زیبایی پوست نقش عمدهحفاظتی در برابر دمای پایین و ضربه

تجمع بیش از حد چربی و  توانیم با دارو کاری را از پیش ببریم.ما بدین منطقه دسترسی خاصی نداریم، نمی

 شود.غیریکنواخت در این ناحیه باعث ظاهری برآمده و ناخوشایند می

 نفوذپذیری پوست:

ولها که هیدروفوب است از پوست نخورده، لایه شاخی و مایع سیالی بینابینی سلدر پوست سالم و دست

 کند.محافظت می

 شود.کمبود اسیدهای چرب ضروری مانند اسید ؟ در رژیم غذایی سبب کاهش نقش حفاظتی پوست می

گیرند که در این موارد نقش *ترکیبات و موادشیمیایی متعددی وجود دارد که در تماس با پوست قرار می

 ارد.ای دحفاظتی پوست برایمان اهمیت ویژه

، اتانول و  Alتوانند نفوذپذیری پوست را افزایش دهند مثل : آب، گلیسیرین، فنول، اوره، املاح برخی مواد می

 های رایج و عمومیاسید چرب و در نهایت افزاینده

شوند. هر ، سورفاکتانت و متیل سولفوکساید نیز باعث افزایش نفوذپذیری پوست میPG ترکیبات دیگری چون

 اش نیز بیشتر است.تر باشد، میزان نفوذپذیریهیدارتهچه پوست 

از آنجایی که ضخامت لایه شاخی در مناطق مختلف متفاوت است، در نتیجه نفوذپذیری در همه مناطق پوست 

یا همان زمان تأخیری نفوذ مواد عملاً  Lag Timeباشد. هر چه ضخامت لایه شاخی بیشتر باشد، یکسان نمی

 شود.بیشتر می

مواد معطر  -2سوفاکتانت  -1شوند مانند: عبور برخی مواد از لایه شاخی باعث پارگی و آسیب به پوست می

 هاضدآفتاب -5های میکروبی کنندهمحافظت -4اسانس  -3

های یونی مخصوصاً های غیریونی سازگاری بسیار مناسبی با پوست دارند، در حالی که سورفاکتانتسورفاکتانت

 شان رابطه مستقیم دارد.شوند و میزان این آسیب با غلظتایجاد آسیب در لایه شاخی میآنیونی باعث 

های پوستی باید از طریق پوست جذب شده و بحث نفوذپذیری از این جهت برای ما اهمیت دارد که فرآورده

 دهند.ها موادی هستند که نفوذپذیری پوست را افزایش میEnhancerاثر بگذراند. 
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 مراقبت از پوست:رژیم 

(  Redness( قرمزی در پوست)اریتما یا 1نوع پاسخ مواجهیم:  3شود ما با در اثر آسیبی که به پوست وارد می

 ( وسعت پیداکردن قرمزی و تورمSwelling  )3( تورم)ادم یا 2

مراقبت، در ایجاد هایی هستند که پس از مصرف روی پوست یا مو های مراقبت از پوست، فرآوردهفرآورده

 پیشگیری، درمان و بهبود پوست و مو نقش دارند.

های پوستی جهت ایجاد یک لایه فیلم نازک و محکم بر روی پوست های بزرگ در فرآورده*استفاده از پروتئین

 است.

ها و ای چون اشعه مضر، شویندهها بیشترین میزان تماس با عوامل بیرونیپوست نواحی صورت، گردن و دست

 شود.پیرکننده را دارند؛ در نتیجه از پوست این نواحی بعنوان شاخص استفاده میعوامل 

رژیم کلی مراقبت از پوست شامل رژیم غذایی متعادل و عادات صحیح اجتماعی چون سیگار نکشیدن، عدم 

 باشد.مصرف الکل و استراحت و آرامش کافی می

( مرطوب کردن، Toning )3( تقویت کردن )2کردن ( پاک 1شود: مرحله کلی را شامل می 3مراقبت از پوست 

 تغذیه و حفاظت

 مختلط  -4طبیعی  -3خشک  -2چرب  -1انواع پوست بر مبنای قدرت غدد سباسه در تولید و ترشح چربی: 

کند، ای که در آن زندگی میفصل، وراثت و همچنین منطقهنوع پوست به عواملی چون سن، سلامتی فرد، 

 بستگی دارد.

اش بیش از شک هم میزان چربی پایینی دارد و هم میزان رطوبت؛ پوست چرب میزان ترشح چربیپوست خ

حد است؛ پوست طبیعی نه خشک است و نه چرب، پوستی صاف، سفت و کشیده است و منافذ پوست بخوبی 

است و )پیشانی، بینی، چانه و نواحی مرکزی گونه( چرب T Zoneقابل رؤیت است؛ پوست مختلط، در نواحی 

 در باقی مناطق خشک یا طبیعی است.

 اند.پوست کودکان عموماً طبیعی است، هنوز غدد چربی فعال نشده

باشد. پوست دائماً در حال از دست دادن آب : وظیفه اپیدرم تولید و حفظ وظیفه لایه شاخی میپوست خشک

نهایت از  های اپیدرم و دران لایه(. این از دست رفتن آب از میTwelای با محیط اطراف است)بصورت مبادله

باشد. حال اگر این میزان از یک حدی بنا به دلائل مختلف افزایش یابد، پوست فرد خشک لایه شاخی می

 شود.می

ira
np

uy
es
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بطور کلی شود. از لایه شاخی می Twelها باعث افزایش ها و یا سورفاکتانتتماس طولانی و مکرر با شوینده

 از لایه شاخی شود، خشکی پوست را به همراه خواهد داشت. Twelهر عاملی که باعث افزایش 

های خشک عموماً احساس زبری، کشیدگی و خارش شدید را داریم؛ در موارد شدیدتر ما شاهد در پوست

 پوسته شدن هستیم.وچروک و فلس یا پوستهقرمزی، چین

شود که این قرمزی ناشی در آن می دارد و باعث ایجاد قرمزیمعمولاً سطح پوست با خشکی شدید ترک برمی

( رطوبت نسبی پایین 1باشد. عوامل متعددی در خشکی پوست نقش دارند: از اتساع عروق خونی در درم می

 ها( تماس مکرر با سورفاکتانت و حلال3( باد و سرما 2ناشی از سیستم حرارتی مرکزی 

 :عوامل ایجادکننده خشکی پوست

ند پوست را خشک کند. افرادی که مکرراً در تماس با آب هستند پوست خشکی تواآب؛ خود آب بیش ازحد می

دارند. علت این اتفاق اینست، هنگامی که سلولهای پوست دائماً با آب در تماس باشند بیش از حد هیدراته 

شود! همچنین شکاف مویرگی می Twelشده و این باعث شکاف مویرگی در پوست و به دنبال آن افزایش 

 شود.و سایر عوامل محافظتی می NMF ،PCAخروج عوامل دیگری چون باعث 

شود. استفاده مکرر از اینها باعث پارگی و آسیب در پوست می ها هستند.ها و حلالسورفاکتانت عاملدومین 

ها توانایی جذب سطح و واکنش با عوامل بیولوژیک مانند پوست را دارند. هنگامی که بیش از حد سورفاکتانت

 Twelهای موجود در سطح پوست را در خود حل کرده و باعث افزایش تماس با پوست باشند، چربی در

 برند.شوند؛ همچنین میزان نفوذپذیری به پوست را نیز بالا میمی

های لایه شاخی را دناتوره کنند و متعاقباً ساختمان و فعالیت لایه شاخی را توانند پروتئینها میسورفاکتانت

 شوند.یر خود قرار دهند؛ که باعث اختلال عملکرد حفاظتی و در نهایت خشکی پوست میتحت تأث

تواند باعث خشکی پوست شود. ها در سطح پوست و شستشوی آن با آب میای از سورفاکتانتباقی ماندن لایه

ی نسبت به ترهای آمفوتری ملایمشود از سورفاکتانتبه همین دلیل به افراد دارای پوست خشک توصیه می

 سایر افراد استفاده کنند.
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